
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 775 del 17/07/2019

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2 LETT. B) DEL D. LGS.
N. 50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE n. 9968/2019, IN MODALIT
TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER
LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICI PER
GLI ISTITUTI DISTRUZIONE SE

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 775 del  17/07/2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2 LETT. B) DEL D.
LGS. N. 50/2016, PREVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE n. 9968/2019,
IN  MODALIT  TELEMATICA  SUL  SISTEMA  START  DELLA  REGIONE
TOSCANA, PER LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA
DI ARREDI SCOLASTICI PER GLI ISTITUTI DISTRUZIONE SECONDARIA 
DI  SECONDO  GRADO  DELLA PROVINCIA DI  PRATO  CIG  7926834659. 
INTEGRAZIONE EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE. IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA DITTA AGGIUDICATARIA

IL DIRIGENTE

Visto  il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella   Bonciolini   è   conferito   l'incarico   di   direzione dell'Area   Amministrativa   e   delle Unità 
Organizzative   di   Staff dalla   data di   sottoscrizione   dello   stesso   decreto   fino   alla scadenza   del 
mandato del Presidente;

Viste:
-   la  Deliberazione  consiliare  n.  6  del  25/2/2019 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2019 -2021;
-   la  Deliberazione  consiliare   N.  20  del  20.05.2019  IV  variazione  al  bilancio  di  previsione 
2019/2021 - Approvazione

Considerato che:
-la  popolazione  scolastica  della  scuola  secondaria  è  in  aumento  con  conseguente  necessità 
d’incrementare il numero delle aule in alcuni Istituti scolastici; in particolare si prevedono nuove 
classi per il Liceo Livi e  Copernico, per gli Istituti Dagomari e Marconi;
-tale incremento ha determinato altresì la necessità di individuare nuovi spazi da destinare con aula; 
detti locali dovranno essere adeguatamente allestiti per consentire il loro pieno utilizzo nel prossimo 
anno scolastico; 
-dalla ricognizione effettuata nei diversi Istituti non risultano arredi inutilizzati da poter destinare ai 
nuovi spazi;
-la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche, rientra nelle competenze attribuite alle Province ai 
sensi  della  L.23/96  e  riguarda  servizi  essenziali  per  il  funzionamento  degli  Istituti  scolastici 
superiori  di  competenza provinciale e che pertanto si  rende necessario procedere all'acquisto di 
quanto necessario al regolare svolgimento delle lezioni;

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. n. 660 del 24/6/2019 con la quale si disponeva:

- Di prendere atto  ed approvare le  risultanze della seduta  pubblica di  gara,  esperite  mediante 
procedura negoziata  sulla  piattaforma START, che ha avuto luogo in  data  20/06/2019,   per 
l’affidamento della fornitura di cui in oggetto di cui al Verbale di gara;

0_tmptmpXDougdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

- Di approvare il verbale di gara ;

- Di approvare la proposta di aggiudicazione a norma dell'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i.,  così  come  formulata  sulla  piattaforma  START,  e  come  da  sistema  sotto  forma  di 
“aggiudicazione provvisoria” VASTARREDO SRL , con sede legale in Vasto (CH), 66054 VIA 
OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693 del 17,27408% e per un importo offerto pari 
ad € 99.271,10 al netto dell’IVA;

- Di  dichiarare,  nel  contempo,  a  norma  dell'art.  32  co.  5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  s.m.i., 
l'aggiudicazione della procedura in parola in favore della VASTARREDO SRL , con sede legale 
in Vasto (CH), 66054 VIA OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693che ha presentato la 
migliore offerta ritenuta congrua e conveniente per l’amministrazione;

- Di dare atto che:
• a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la presente aggiudicazione non equivale ad 
accettazione dell’offerta;
• a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti;
• sono  state  avviate  le  verifiche  dei  summenzionati  prescritti  requisiti  di  partecipazione  su 
menzionati,  all'esito  positivo  delle  quali  si  darà  atto  dell'integrazione  dell'efficacia 
dell'aggiudicazione a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. citato;

- -di dare atto che la copertura finanziaria è garantita con le risorse di cui al capitolo  22620/4, 
ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER ISTITUTI SCOLASTICI DI COMPETENZA 
PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO), PF 2.02.01.03.999, B.P. 20192021, impegno n. 
350/2019 di cui alla determinazione n.  584 del 05-06-2019, esecutiva ai  sensi  di  legge,  per 
complessivi € 121.110,74, (€ 99.271,10 + 21.839,64 IVA  22%);

- Di dare atto che:
•a norma dell’art.  32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.:  “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del 
contratto  di  appalto  o  di  concessione ha luogo entro i  successivi  sessanta  giorni,  salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario ….omississ...” 
•a norma dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Il contratto non può comunque essere stipulato 
prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione”;
•a norma dell’art. 32 co. 10 D.lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l'art.3 lett. bbbb) del DLgs 
50/2016 così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017: “il termine dilatorio per la stipula del 
contratto non si applica alle procedure di gara espletate con il ricorso al Mercato elettronico della 
P.A;
- Di dare atto che:
•a norma dell'art. 31 co.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, 
Responsabile del procedimento del presente atto, è la dott.ssa Rossella Bonciolini;
•relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  6 bis L. 241/1990, dell’art.  6 D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile 
dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;
- Di disporre:
•ai sensi del combinato disposto dell'art. 29 co.1 e art. 76 co.5 del D.Lgs. n. 50/2016, dell'art.120 co. 
2-bis  D.Lgs.  104/2014,  come inserito  dall'art.  204,  co.1 lett.  b)  e  dell’art.  76 co.  5  del  D.Lgs. 
0_tmptmpXDougdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

50/2016 s.m.i.  l'invio agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito 
alla presente procedura di gara;
•la pubblicazione  all’Albo OnLine dell'Ente per giorni n.15 consecutivi;
•la pubblicazione dei dati individuati:
a)  dall'art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013  alla  pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web 
dell’Ente;

Considerato che:
• la richiesta di verifica dei requisiti di ordine generale in capo all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 80 
commi 1,4 e 5 lett b) del del D.lgs. 50/2006 s.m.i., è stata inoltrata agli Enti certificatori tramite 
AVC Pass;
•  gli  Enti  certificatori  hanno confermato,  in  capo all'aggiudicatario,  il  possesso dei  requisiti  di 
ordine generale autodichiarati in sede di gara, come da documentazione acquisita e depositata in 
atti;
•sono altresì stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'Allegato XVII del 
D.Lgs 50/2016 ed autodichiarati in sede di gara;
•  il  Documento  Unico  di  regolarità  contributiva  della  società  aggiudicataria  in  parola,  risulta 
regolare, come da certificazione depositato agli atti;
• la ditta ha trasmesso il documento sulla tracciabilità con i necessari dati bancari  depositato agli 
atti;

Considerato che, per tutto quanto sopra:
•nulla  osta  a  dichiarare  l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva,  di  cui  alla  proposta  di 
aggiudicazione  ed  aggiudicazione  della  procedura  disposta  sulla  piattaforma  START  quale 
“Aggiudicazione provvisoria” secondo le attuali regole del sistema di e-procurement in quanto la 
ditta  VASTARREDO  SRL ,  con  sede  legale  in  Vasto  (CH),  66054  VIA  OSCA  67,  C.F. 
02029130693,  e  P.I.  02029130693,  sopra  citata,  è  in  possesso  dei  prescritti  requisiti  di 
partecipazione alle gare pubbliche;
•è  possibile  dunque  procedere  all'”Aggiudicazione  definitiva”  sulla  piattaforma  START ed  alla 
stipula contrattuale;

Considerato che a norma dell'art. 31 co.1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 6 della Legge 
n. 241/1990, Responsabile del procedimento del presente atto, è la dott.ssa Rossella Boncilini;

Dato atto che il presente provvedimento risulta atto conclusivo di procedura di gara predisposta in 
conformità  della  vigente  normativa  di  cui  al  Decreto  legislativo  18 aprile  2016,  n.  50 “Nuovo 
Codice dei contratti Pubblici”;

Visti e richiamati:
•l’art. 32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 che così dispone:
“Divenuta  efficace  l’aggiudicazione,  e  fatto  salvo  l’esercizio  dei  poteri  di  autotutela  nei  casi 
consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo 
entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario….omississ...”
•l’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 che così dispone:
“Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima 
delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;
•l’art. 32 co.10 lett. b) D.lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l'art.3 lett. bbbb) del DLgs 
50/2016 così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017, secondo il quale “il termine dilatorio 

0_tmptmpXDougdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

per la stipula del contratto non si applica alle procedure di gara espletate con il ricorso al Mercato 
elettronico della P.A;
•il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra l’aggiudicatario e 
l'Ente  committente  attraverso  una  scrittura  privata,  secondo  lo  schema  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 660 del 24/6/2019;
•si renderà noto tramite pubblicazione ai sensi di legge l’esito della procedura di gara come da 
disposizioni di legge art. 76 co.5 D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

Visto e richiamato:
- l'art. 76 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano 
d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:
a)  l'aggiudicazione,  all'aggiudicatario,  al  concorrente  che  segue  nella  graduatoria,  a  tutti  i 
candidati[ rectius: a tutti gli offerenti] che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la 
cui candidatura o offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o 
sono in termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera  di  invito,  se  tali  impugnazioni  non  siano  state  respinte  con  pronuncia  giurisdizionale 
definitiva;

Visti e richiamati:
- gli articoli 107, comma 3 lett. a) e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267;
- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);
- le Regole di e-procurement della P.A.;

DETERMINA
- Di approvare quanto indicato in premessa che si intende qui integralmente richiamata;

- Di dare atto che 
•le verifiche effettuate tramite AVC Pass hanno confermato, in capo all'aggiudicatario, il 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati in sede di gara;
• sono altresì stati verificati i requisiti di ordine speciale richiesti ai sensi dell'Allegato XVII 
del D.Lgs 50/2016 ed autodichiarati in sede di gara;
• il Documento Unico di Regolarità Contributiva della soc. aggiudicataria richiesto risulta 
regolare;

- Di dichiarare,  conseguentemente a quanto sopra,  ai  sensi  dell’art.  32, comma 7, del  D.lgs. 
50/2016  s.m.i.,  l’efficacia  della  dichiarata  aggiudicazione  della  procedura  di  cui  alla 
determinazione n. 660/2019, a favore della ditta VASTARREDO SRL, con sede legale in Vasto 
(CH), 66054 VIA OSCA 67, C.F. 02029130693, e P.I. 02029130693 che ha presentato la miglior 
offerta, con il ribasso del 17,27% e per un importo offerto pari ad € 99.271,10 al netto dell’IVA;

- Di procedere alla formalizzazione dell'impegno di spesa a favore della ditta  VASTARREDO 
SRL ,  con  sede  legale  in  Vasto  (CH),  66054  VIA OSCA 67,  C.F.  02029130693,  e  P.I. 
02029130693 per complessivi € 121.110,74, (€ 99.271,10 + 21.839,64 IVA  22%) a valere sul 
capitolo 22620/4, ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER ISTITUTI SCOLASTICI DI 
COMPETENZA PROV.LE  (AVANZO  DI  AM  M.NE  LIBERO),  PF  2.02.01.03.999,  B.P. 

0_tmptmpXDougdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

20192021, impegno n. 350/2019 di cui alla determinazione n. 584 del 05-06-2019, esecutiva ai 
sensi di legge, 

- Di dare atto che l'importo di € 25.289,26 viene conservato a valere sull'imp. n. 350/2019  in 
attesa di formalizzazione tenuto conto che la Provincia si riserva di procedere ad ulteriori 
acquisti nei limiti del 20% come prescritto nella determina n. 584/2019 sopra citata;

- Di dare atto che:
•a norma dell’art.  32 co. 8 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.:  “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del 
contratto  di  appalto  o  di  concessione ha luogo entro i  successivi  sessanta  giorni,  salvo diverso 
termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario ….omississ...”
•a norma dell’art. 32 co. 9 D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “Il contratto non può comunque essere stipulato 
prima  di  trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di 
aggiudicazione”;
•a norma dell’art. 32 co. 10 D.lgs. n. 50/2016, in combinato disposto con l'art.3 lett. bbbb) del DLgs 
50/2016 così come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017: “il termine dilatorio per la stipula del 
contratto non si applica alle procedure di gara espletate con il ricorso al Mercato elettronico della 
P.A;
•si renderà noto tramite pubblicazione ai sensi di legge l’esito della procedura di gara come da 
disposizioni di legge art. 76 co.5 D.lgs 50/2016 s.m.i.;

- Di dare atto altresì: 
• il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 co. 14, del D.Lgs. 50/2016, tra l’aggiudicatario e 
l'Ente  committente  attraverso  una  scrittura  privata,  secondo  lo  schema  approvato  con 
determinazione dirigenziale n. 660 del 24/6/2019;

- di trasmettere  il  presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è 
Rossella Bonciolini, dirigente dell'Area Amministrativa; 

- di  provvedere  alla  liquidazione  delle  somme  di  cui  al  presente  atto  con  successiva 
determinazione,  ai  sensi  dell’art.  184 del  D.Lgs  267/2000,  dietro  presentazione  di  regolare 
fattura.

DISPONE

di pubblicare all’Albo Pretorio della Provincia secondo le vigenti disposizioni di legge.
   

 IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpXDougdoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 775 DEL 17/07/2019

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2 LETT. B) DEL D.
LGS.  N.  50/2016,  PREVIA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  n.  9968/2019,  IN
MODALIT  TELEMATICA SUL SISTEMA START DELLA REGIONE TOSCANA, PER
LAFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ARREDI SCOLASTICI
PER GLI ISTITUTI DISTRUZIONE SE

Impegno 3134 - VASTARREDO SRL

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI SCOLASTICI ISTITUTI
SUPERIORI

Numero 2019/350/1 Importo € 121.110,74

Impegno  - 

Capitolo 22620/4 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE  PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
CO MPETENZA PROV.LE (AVANZO DI AM M.NE LIBERO)

Oggetto FORNITURA E POSA IN OPERA ARREDI SCOLASTICI ISTITUTI
SUPERIORI QUOTA 20% AI SENSI DET 584_2019

Numero 2019/350/2 Importo € 25.289,26

Totale Impegni: €146.400,00

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


